令和３年６月 23 日

保護者の皆様

小樽市立桜小学校

水 口 正 紀

一人一台端末（クロームブック）の持ち帰りについて

 清々しい初夏を迎え、皆様におかれましては益々ご健勝にお過ごしのこととお慶び申し上げま

す。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝いたします。

 さて、本校では小樽市より配付された一人一台端末（クロームブック）を授業等で活用し、学

びの充実を進めて参りました。このクロームブックは、学級閉鎖時に学びの保障を進めるため、

ご家庭に持ち帰ることもあります。そこで学校では、学級閉鎖に備えクロームブックの持ち帰り

を、下記の通り実施することとしました。

尚、クロームブックの持ち帰りは、事前アンケートにより Wi-Fi 等のインターネット環境があ

るご家庭を対象としております。学級閉鎖があった場合、Wi-Fi 等のインターネット環境がない

ご家庭には、ホームページや電話連絡による学びの保障を予定しております。

保護者の皆様には、お手数をおかけしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 期日  6 月 24 日（木）

２ 持ち帰るもの クロームブック  ログイン用ＱＲカード

３ お願い

(1) クロームブックをご家庭の Wi-Fi 等のインターネットに接続してください。

(2) 接続後、子どもと一緒にクロームブックで「クラスルーム」を開き、各担任からの

「アンケート（課題）」にお答えください（子ども向けの簡単なアンケートです）。

(3) 25 日（金）にＱＲカードとクロームブックを鞄に入れて持たせてください。

＊ インターネットへの接続方法につきましては市教委資料をご覧ください。

＊ クロームブックが鞄の中でぬれたり、強い圧力がかかったりしないようにお願

いします。

＊ ログインを要求された場合は、ＱＲカードをお使いください。

＊ インターネットに接続できなかったり、クロームブックに不具合があったりす

る場合は、そのまま学校に持たせてください。７月にもクロームブックの持ち帰

りを行う予定です。

＊ アンケートに答えていただくことで、ご家庭でのインターネット接続の確認が

できます。接続の有無を学校にご連絡いただく必要はありません。

https://www.google.com/url?sa=i&url=https://ilapon.com/home-study-youtube/&psig=AOvVaw2t9Db8yE9emfcOHNmRjBTo&ust=1607588309021000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPi3m7W7wO0CFQAAAAAdAAAAABAD

令和３年６月２３日

保護者の皆様

小樽市教育委員会

Chromebookの持ち帰りについて

保護者の皆様には、平素より、本市の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

さて、本市では、新型コロナウイルス感染拡大による学級・学校閉鎖の際に、子ども

たちの学習を保障するため、いつでもオンライン授業の実施ができるよう準備をすすめ

ております。

つきましては、各学校でも Chromebook の利用方法について日々指導を行っておりま

すが、お子様がご家庭でも安全にＩＣＴを活用することができるよう、本文書に記載さ

れている注意事項などをお子様と共にご確認いただきますようお願いいたします。

記

１ 目的

・新型コロナウイルス感染拡大による学級・学校閉鎖の際に、子どもたちの学習を

保障することが目的です。

・目的を達成するために、学校から指示のあった学習活動のみに使用願います。

２ Chromebook使用における注意事項

・Chromebookは精密機器であることから、気を付けて使用していても、破損・故障

は起こりうることと考えます。学校での使用においても破損した例はありますが、

故意に破損させた場合でなければ、保護者の方に費用負担を求めることはいたし

ておりません。ただし、故意に破損させた場合や紛失・盗難など重大な過失があ

る際には、保護者の方の費用負担となりますのでご留意願います。

・ご利用は学校と児童生徒の住居を基本とします。自宅以外で使う必要がある場合

は、学校からの許可が必要となります。

３ ご家庭でのご利用についてのお願い

①健康のために

・使用する時間はご家庭でお子様と話し合い、３０分を目安に細かく休憩を取る

など長時間の使用にならないよう注意してください。

・Chromebookを使用する際は正しい姿勢で、画面に近づき過ぎないようにご注

意願います。

②安全な使用

・あやしいサイトにアクセスしたり、Chromebookの動きがおかしいと感じたりし

た場合はすぐに画面を閉じ、学校にお知らせください。

・学習と関係のないウェブサイトには接続しないようにお願いします。なお、イ

ンターネットなどの接続については使用履歴や活用状況が残るようになって

います。

・アプリケーションを勝手にインストールしないようにお願いします。

③個人情報など

・貸与している Chromebookを他人に貸したり、使わせたりしないようにお願い

します。

・自分や他人の個人情報（名前や住所、電話番号など個人が特定できる情報）は

インターネットに絶対に書き込まないようにお願いします。

・相手を傷つけたり、嫌な思いをさせたりすることを絶対に書き込ませないよう

にお願いします。

・ログインするＩＤ、パスワードは他人に教えないようにお願いします。

・カメラで誰かを撮影する際は、勝手に撮影せずに必ず相手の許可をもらうよう

にお願いします。

・トラブルに巻き込まれる可能性があるため、人や地域が特定できるような写真

をインターネット上にアップロードしないようにお願いします。

・Chromebookの設定は一括で管理しています。トラブルや故障の原因にもなり

ますので、設定変更はしないようにお願いします。

４ その他

  ・家庭学習での Chromebook使用にあたって、ご家庭に、Wi-Fiなど無線によるイ

ンターネット接続環境がある場合、そこに接続することで、学校で使用している

ときと同じようにタブレットを活用することが可能となります。お子様とご相談

いただき、接続をお認めいただけるようでしたら、設定等についてご支援いただ

きますようよろしくお願いします。

・小樽市教育委員会では、新型コロナウイルス感染症等により臨時休業となった場

合や、今後のＩＣＴを活用した学習等のために、小樽市立学校の児童生徒に対し、

児童生徒の自宅で必要となる※モバイルルーターを貸与しております。希望があ

る場合は、学校にお問い合わせください。

※通信会社との契約にかかる費用、Wi-Fi通信料等は各家庭の負担となります。